

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8 rano.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przesłanie wynosi we Lwowie rocznic 18 zł.

Numer kosztuje 6 centów. Zakopisów Redakcja nie zwraca.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Z chwili bieżącej.

LWÓW 6. sierpnia.

Dwie różnego rodzaju demonstracje zaszły w niedzielę, o której już omawialiśmy wczoraj...

Swoboda, były organ Stambułow, wykazał całą nieodpowiedzialność odprawienia requiem za dusze morderców...

równie niesmaczny miała charakter. Paryskie socjalistyczne, rewolucyjne i antyklerykalne stowarzyszenia...

Sprawa angielskiej wyprawy antitranswalckiej nie jest ostatecznie załatwiona, a przynajmniej nie uważa jej za taką prezydent Transwału Krueger...

Nie stany Zjednoczone północnej Ameryki, ale Argentyna przeszkodziła rządowi hiszpańskiemu w zakupie dwóch okrętów wojennych w Genui...

W sprawie owych okrętów interpowany był rząd hiszpański w kortezach przez stronnictwo liberalne...

Przez ministrów wyrażili zdziwienie, że stronnictwo liberalne podało wniosek, wyrażający naganę dla ministra marynarki w sprawie okrętów zamówionych a nie kupionych w Genui...

Lichwa wiejska i kredyt włościański w Galicji. IV. Wreszcie nie wolno nam zapomnieć o niebezpieczeństwie interesów włościańskich dla właściciela...

chonej zdolności zadłużenia się i popadania w nastawione sidła pajożce — chłop każdy może podpisać weksel, a skoro go podpisał bez paragonu zapłacić go musi.

Mógł być to weksel kancyjny, mógł go dać tylko w depozyt, a gotówki zaś nie otrzymać, gdy nadejdzie termin, wierzyciel weksel przepiszno na swoją żonę...

Możnaby zalecić odebranie włościanom zdolności wekslowej, jak jej nie mają i dziś oficerowie w czynnej służbie...

Trzeba do tego akcji społeczeństwa na wielką skalę. Aby akcja taka nastąpiła mogła, trzeba przedewszystkiem świadomości złego, która dotąd jest zupełnie nie wystarczająca...

Przejdźmy do kolei instytucji przychodzących do włościanom naszym w pomoc. O spichlerzach gminnych, w których często ziarna na lekarstwo nie znajdzie, nie ma co i mówić...

Co do gminnych kas pożyczkowych, których było w Galicji w 1888 roku 3521 z kapitałem zakładowym około 3,800,000 zł., a dziś jest ich już według ostatniego sprawozdania komisji gminnej sejm 3335 z majątkiem około 5 1/2 miliona zł...

Znaczący to, że nie ma u nas bezinteresowności, poczucia publicznego dobra i zapału. Z głębokim podkładem chrześcijańskiej miłości bliźniego, kasy te wszędzie pomyślnie rozwijają się...

W pożyczkowych kasach powiatowych, których zresztą jest na całą Galicję ledwie 11, z kapitałem zakładowym około pół miliona zł., brak funduszy i kredytu w centralnych instytucjach finansowych...

Tylko w 11 powiatach kraju znajdują się powiatowe kasy oszczędności, działające zresztą nader zbawienne i pożyteczne. Ulokowały one dotąd wcale obłożenia „Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych” około 4 miliony zł. na 5-6%, w siedmiu tysięcy kilkuset włościan.

Co się tyczy towarzyszów zaliczkowych, to było ich w Galicji w 1893 r. 253, z końcem r. 1894 liczba ich wynosiła już 330 z 221 778 członków. Wypożyczyły one dotąd około 10 milionów zł. włościanom, na ogół pożyczek 34 milionów przez nie udzielonych. Z tych 330 towarzyszów zaliczkowych większa część ich, t. j. 190, jest ściśle wyznaczone żydowską i przeważnie pobiera zbyt wysokie procenta...

Alle i tych towarzyszów zaliczkowych, bądź co bądź będących często jedyną nicością dla włościan w obrotach z bankierami włościańskimi...

innych zaś rzadką tylko i nierównomierną rozwijają działalność.

Antisemityzm.

(c) W ślad za zachodnią Europą i kraj nasz uczy się wyrazu tego nie słuchać obojętnie. Brzmienie jego zaczyna rozpalać namiętności zarówno jednej, jak drugiej ze stron interesowanych, wzajemna niechęć, lecząca potrzebę w różnicy religijnej, potroszę w anormalnych stosunkach ekonomicznych...

Dyskusja, chłodna, rozważna, ożywiająca dyskusją do wzajemnej harmonii, jest potrzebna i pożyteczna. Interesującym objawem takiej dyskusji jest szereg interwiewów, ogłoszonych świeżo w sprawie antisemityzmu w Wiener Allgemeine Zeitung. Dziennik wiedeński pisze: „Ruch antisemityczny, który w przeciągu niewielu lat objął Wiednię i Dolną Austrię, zaczyna się już przenosić i na prowincję. Od pewnego czasu jest mianowicie Galicja przedmiotem gorącej kokieterii antisemitycznej przywódców. Dopóki antisemityzm w Galicji nie zorganizuje się, o zwycięstwie antisemitów austriackich nie może być mowy, gdyż żydzi wszystkich innych prowincji monarchii, razem wzięci, stanowią zdecydowanie połowę tej cyfry, jaką wyznacza żydzi galicyjscy. Miasta galicyjskie, zwłaszcza mniejsze, są więc, jak w połowie zamieszkałe przez żydów i nie tylko handel, ale także rzemiosła znajdują się przeważnie w ich rękach. Dwie przyczyny przeszkadzały dotąd rozszerzeniu się świadomego antisemityzmu w Galicji: tradycyjna tolerancja Polaków wobec innowierców i bezgraniczne ubóstwo galicyjskiego żydostwa. O te dwie przeszkody, jako też o niezwykłą dobroduszość polskiej i ruskiej ludności rozbiły się dotąd wszystkie aranzowane z Wiednia próby podjudzania na żydów. Od niedawna jednak robotą antisemitów w Galicji stała się o wiele intensywniejsza. Przywódcy ich urządzają wycozki do miast galicyjskich, zawiązując stosunki z rosnącymi ciemnymi agencjami w kraju, podczas gdy znany w Galicji Stojałowski pielgrzymuje od wsi do wsi i podburza chłopów do walki z żydami (2).”

!! Czas odnowić przedpłatę!! „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

Wo Lwowie: kwartalnie 4 50 ct. miesięcznie 1 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 6 -- ct. miesięcznie 2 -- ct. (Za przesyłką do domu miesięcznie 20 ct.) Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) Wo Lwowie: kwartalnie 1 50 ct. miesięcznie 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 2 40 ct. miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszcza” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po niższej cenie.

KONIEC ŚWIATA powieść Rudolfa Falba i Karola Blunta. Przekład z angielskiego. Tom II. Nowa planeta. (Ciąg dalszy). — Złodziej, złodziej! Z pierzi wszystkich wyrwał się jeden okrzyk zgrozy. Crookes, pochwycony przez szaleńca, chciał się uwolnić z jego uścisków, a Jane, Jane, która się między borykających się z sobą rzuciła, lecz którą mr. Smith odrzucił, wołała tylko: — James! James! Około dwadzieścia rąk szczyty jednak niebezpiecznego, który jak furjat, z pianą na ustach, bił dookoła siebie, i rzucało go na ziemię. Panie, blade jak ściana, drzące stały opodal i przyglądały się okropnej scenie, która rozgrywała się przed ich oczami przed, niż to tutaj opowiadam. — James, James! — krzyżała Jane i w smiertelnym strachu uciepiła się męża. Crookes pogładził ją czule po głowie. — Nic mi się nie stało — rzekł — to biedny, nieszczęśliwy człowiek. Ten jednak bronił się jeszcze rozpaczliwie.

— Pańście mnie — krzyżał — pańście mnie, nie powinien... nie powinien mi kraść planety. I potem nawet, gdy silni majtkowie wynieśli go niemal z salonu muzycznego, słyszano jego wycie, krzyki i rzucanie się z powodu — „jego” planety. Crookes jednak... Crookes śmiechnął się i rzekł: — Na pytanie pańskie co do wewnętrznych urzędzenia mojej planety dam panu odpowiedź innym razem. I podawasz swej ukochanej, wciąż jeszcze bladej jak ściana Jane, ramię, zaprowadził ją na pokład. Na pokład, gdzie mr. Nickolls jeszcze ciałę jak dawniej — jak zwykle od chwili zachorowania — leżał na jednej z ławek i czekał, czy się ktoś nad nim nie ulituje i nie wrzuci go do morza. — No i cóż? — zapytał Crookes przechodzącego obok nich doktora okrętowego. — Cóż słychać? — Spi — odparł doktor — uspokoił się. Dałem mu dozę chloralu. Naturalnie czuwają nad nim. Co jednak będzie, gdy się obudzi, to się dopiero pokaże. Na człowieka tego już od pierwszej chwili zwróciłem uwagę, widąc było w jego oczach jakby drżący objęty, aby jednak mogło przyjść do tak nagłego wybuchu, tego się nie spodziewałem ani przez jedną chwilę. W każdym razie był to atak nagłego objęty przesiadawczego. — Tak jest — potwierdził Crookes. — Dziwny to rodzaj objęty: objęty wynalazków. I Crookes opowiedział mu całą historię. — Tak — rzekł, gdy Crookes skończył swoje opowiadanie — jest się świadkiem cieka-

wych historii w życiu. A to, to nawet nie jest znowu tak arcydziwny wypadek. — Czyż takie wypadki oczęście zdarzają się na pokładzie? — zapytała Jane, która dotąd jeszcze nie mogła ochłonąć z przerażenia. — Na pokładzie? Nie. Chociaż tu i ówdzie, jak pani widzi i to się zdarza. Najszczególniej przy wypadkach jednak, jaki miałem sposobność obserwować, dotyczy pewnej pani. — Pani? — Tak jest. I lekarz okrętowy, widząc, iż oczekiwano od niego opowiedzenia historii tego, „najszczególniejszego wypadku”, nie dał się prosić, lecz zaczął natychmiast opowiadać: — Było to przed wielo, wielu laty. Jeżdżąc wówczas na linii zachodnio-indyjsko amerykańskiej. W Tampico, skąd chciałyśmy jechać przez Veracruz do Habany, weszła na pokład młoda kobieta, której dziwnie historycznie istota od razu zwróciła na siebie naszą uwagę. Ale nietylko to jedno przykuwało do niej nasze oczy... była piękna jak Madonna. Jedną z tych Madonn, w jakich się kocha Gwido Reni i jakie niekiedy znajdujemy wśród piękności kreolskich. Niestety pasażerka nasza tylko bardzo rzadko ukazywała się na pokładzie. Po większej części siedziała zamknięta w kajucie, a nawet objady tam jadała, gdyż musiała państwo wiedzieć, iż zamówiła w kajucie wszystkie miocja dla siebie. Nie wiem, co za szczególny pociąg poczułem dla pięknej pasażerki. Było to może przeoczenie, iż muszę się z nią jeszcze kiedyś bliżej zetknąć, być może, że nie, dość, że musiałem oiaśle myśleć o tej pięknej, młodej kobiecie, w której dziwnym, niezgłębionym wzroku musiałem

spoczywać coś, co mnie formalnie zniewalało do myślenia o niej z jakimś niewytłomaczonym strachem. Zdawało mi się, że w niej kryje się jakiś dramat, i jakbym ją był wybrany w tym celu, aby w nim odegrać jakąś rolę. Co się tyczy mego pierwszego przypuszczenia, to objaśnienia stewardessy potwierdziły je w zupełności. Opowiedziała mi mianowicie na moje pytanie, że ta piękna kobieta widocznie musi być bardzo niebezpieczna, że często tak płacze, iż się serce kraje, i szlocha i zawsze wymawia z łkaniem jedno tylko imię: „Duff! Duff!”. Szczególnie jednak, gdy się zmrok zaczyna, jej rozdrażnienie potęguje się do tego stopnia, że obawia się wprost wybuchu paroksyzmu. Doktor przestał na chwilę, potem ciągnął dalej: — Pewnego wieczoru — a straciłmy już dawno z oczu Veracruz — przechodził obok jej kabiny i słyszę nagle krzyk, przeraźliwy okrzyk zgrozy: — Nie, nie, puść mnie! Duff, pomóż mi, pomóż! Nie chcę nic wiedzieć o tobie! Puść mnie, puść mnie! — potem głośnie, przeciągłe łkanie i nagle... cisza. — Potem nagle znowu kwilenie i słowa: — Widzisz przecież, że poszłam, widzisz, że opuściłam go, chociaż go kochałam, ale puść mnie, puść, nie mogę należeć do ciebie, nie mogę przec! przec! — Muszę się przyznać, iż oddech zamarł mi w piersiach, serce jednak waliło jak młotem, tak, że słyszałem niemal jego bicie, gdy tak stałem pod drzwiami i przysłuchiwałem się temu wszystkiemu. Najchętniej byłbym otworzył drzwi i wszedł do środka. Ale czyż wolno mi było, czy mogłem to uczynić? Nie, gdyż teraz znowu wszystko nagle ucichło. Długo tam jeszcze stałem pod drzwiami i słuchałem, przyłożywszy ucho do drewnianej ściany, uważając na każdy odgłos, na każdy szelest, ale... cisza panowała zupełna. Już chciałem odhodować, gdy nagle coś się przewróciło, usłyszałem jakiegoś biegnącego ku drzwiom, krzyk: „Nie, nie!” — i nagle głuhy upadek, jakby ktoś w całej swej długości runął na ziemię. Pociąłem klamkę i chcąc wejść. Drzwi były z wewnątrz zamknięte. Rzuciłem się plecami na drzwi, wysadziłem je i o to przedemną leży ona — moja Madonna — wyciągnięta w całej swej długości, śmiertelnie blada, z rysami twarzy wykrzywionymi, omłdła na podłodze. Podnoszę ją, niosę na łóżko, wpuszczam do ust kilka kropli orzeźwiającego lekarstwa i... „Duff! Duff!” wymawiają jej drżące usta z wyrazem miłości. Rysy jej się rozjaśniają, wyraz strachu znika coraz więcej i więcej, otwiera teraz oczy i spogląda niemi na mnie zdumiona. — Kto pan jesteś? — pyta. — Lekarz okrętowy. — Co pan tu porabiasz przy mnie? — Znalazłem panią zemdloną na ziemi i uważałem za mój obowiązek... — Zemdłona?... a zdziwienie jej wzrosło z każdą chwilą. — Oh — zawołała potem — w takim razie był tutaj znowu, wszak prawda? Był, i pan go także widział? — i nagle na jej twarzy osiadł znowu wyraz paralizującego przerażenia. — Nie było tu nikogo — rzekłem — nikt też nie mógłby tutaj wejść. (Ciąg dalszy nastąpi)

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarlusz lwowski. Piątek 7. sierpnia. O godz. 6 1/2, wieczorem koncert muzyki wojakowej 80. pp. w Wysokim Zamku. Teatr: przedstawienia nie będzie.

Kalendarz. Piątek (7.). Kajetana w. Wschód słońca o godzinie 4. minut 50, zachód o godzinie 7. minut 20.

Kalendarz rybacki. Wolno łowić: bolonie, łosoś, patrugi, janie, węgore, czeczugi, kloki, żeszupaki i raki (samce i samice) 16 cm. długości, lipienie, glawiońce, świnki, wrozyby, czopy, sandacze, brzany, certy, leszcze.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skątki pogrzebom w Uściu zielonem zapomogi w kwocie 1000 zł., a pogrzebom w Nowosiółce jazłowieckiej zapomogi w kwocie 200 zł.

Manowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykantów sądowych: dr. Felicjana Raciborskiego, dr. Adama Franciszka Strawińskiego, Seweryna Gerstmana Szaprowskiego, Józefa Dobiję, Jana Soseakę, Józefa Reinlindera, Feliksa Leliwę Słotwińskiego, Mieczysława Jamrozka. Aleksandra Fedynińskiego, Stanisława Władysława Kownackiego, Jana Maślaka i Stanisława Arłamowskiego assekutantami sądowymi.

Podróż inspekcji na m'n'stra Guttenberga. W uzupełnieniu wczorajszego telegramu o podróży ministra kolejowego do Galicji, podajemy bliższe szczegóły: Minister Guttenberg dziś odjedzie do Dembicy i Rozwadowa a w poniedziałek wieczorem osobnym pociągiem przyjedzie do Jarosławia, gdzie przeznocuje. Z Jarosławia wyjedzie w sobotę o godzinie 1/2 7 osobnym pociągiem do Lwowa, dokąd przybędzie w sobotę 8. b. m. o godzinie 10 przed południem.

Podróż inspekcji na m'n'stra Guttenberga. Tu zabawi przez sobotę i niedzielę, a w poniedziałek nastąpi odjazd do Tarnopola i Podwołoczysk. Dnia 11. bm. przejedzie przez Lwów do Stanisławowa a stamtąd do Czerniowca. Następnie przez Stanisławów na Stryj. Chyrbó, Nowy Zagórz pojedzie minister do zachodniej części kraju.

Podróż inspekcji na m'n'stra Guttenberga. Podróż inspekcji na m'n'stra Guttenberga. Tu zabawi przez sobotę i niedzielę, a w poniedziałek nastąpi odjazd do Tarnopola i Podwołoczysk.

Z Tow. dziennikarzy polskich. Dr. Chramiec, właściciel zakładu wodoleczniczego w Zakopanem, przystąpił do Tow. dziennikarzy polskich, jako członek wspierający.

Ogrzanie teatru. P. Wł. Niemcezza, znany inżynier dla budowy maszyn, pracuje obecnie w starym teatrze nad zaprowadzeniem nowego systemu ogrzewania auditorjum i sceny, tak, aby w zimie mogła publiczność siedzieć w teatrze w balowych nawet ubraniach — a nie jak dotąd w futrach i kaloszach.

Temperatura Barometru stoi w mierze. Wczoraj była najwyższa temperatura + 26 3/4°C., najniższa + 17 0/10°C.

W Chyrbowie objął dnia 4. bm. urząd rektora w konwiktach OO. Jezuitów p. Piotr Bapst.

Prsmowanie koni tęgocenne, jesiennie, odbydzie się w Kozłynie 12, w Stryku 14, w Sokalu 16, w Gródku 18 września. Będą premiowane klacze w kraju chowane, a to: rozpodłowe ze źrebkami, młode i źrebki. Nagrody państwowe będą pieniężne po 35, 25, 20, 15 i 10 zł., oraz srebrne medale.

Wak matuzalowy. Najstarszym w Galicji człowiekiem niejak Marek Plirak, były garbarz, mieszkający w Kozłozłoczach, w powiecie tarnopolskim.

Wielki metryki, która przedłożył celem otrzymania zapomogi, liczy on 109 lat. Nigdy w swoim życiu nie chorował i dotąd jest rześkim fizycznie i umysłowo. Z dziesięciorga jego dzieci, z których najmłodszy ma lat 60, żyje dotąd ósmioro.

Kolonja lecznicza. Z Rymanowa piszą do nas: Sezon tegoroczny w Rymanowie należał do największyniejszych. Wszystkie wile przepiękne, a wiedzic należał, że w tym roku kilka nowych powstało. Z nowości, jakimiśmy spotkali w tym roku, pierwsze miejsce należy się wspaniałemu mostowi na rzecze „Tabie” systemu Ibińskiego. Co niedzielę mamy tu jakieś wycieczki, n. p. zeszłej niedzieli wycieczki cyklisów z Krosna, dzisiaj wycieczki konne, na przyszłą niedzielę t. j. 9. znowu wycieczki cyklisów z Sanoka. Chociaż to rzeczy niezwykłe, śmiało jednak rzec można, że jak lat innych do ożywienia tutejszego zakładu niewielej przyczynia się „Kolonja lecznicza”, swemi oddzielnymi musztrami (chłopców) wycieczkami, śpiewami itd. Z każdym też rokiem instytucja ta zyskuje sympatję, czego między innymi dowodem w r. b. jest niezwykle liczna eksterysta. Przybycie kolonji było też prawdziwą uroczystością. Na ostatniej stacji oczekiwał dźwięk właścicieli Rymanowa hr. Jan Potocki i oświadczył, że na miejsce konwojował na 36 furach, z których powiewały chorągwie o barwach narodowych. W Rymanowie przed zabudowaniami kolonijemni oczekiwali dzieci licznie zebrana publiczność rymanowska z hr. Anną Potocką i muzyką takładową na czele. Opuszczała dotąd budynki zaroiły się małymi lokatrami, którzy natychmiast starali się zwiedzić każdy zakątek i zapoznać dokładnie z nowem

mięscem pobytu. Swojko im się też tu wydało, bo naza-jutrz każdy z małców czuł się jakby u siebie w domu. Dalekowzrostkami w domu opiekując się z wielką pieczołowitością. Siostry ze zgro. Rodziny Marji z byłą przełożoną zakładu w Czerniowcach na czele. Świeckimi kierowniczkami żeńskiej kolonji są: pp. Zajączkowska nauczycielka ze Lwowa i Mayówna z Krakowa, która udułcia zarzem leonizno-ortopedycznej gimnastyki. Chłopkami kierują pp. Wakszkiełowicz ze Lwowa, Domiszewski i Kwasiński z Bóbrki. Z gimnastyki i zabaw korzystają eksterystki i eksterystki. Lekarzem kolonijnym w r. b. jest dr. Stanisław Czarnik, opiekujący się z największą troskliwością i znajomością rzeczy swymi małymi pacjentami. Dyrektora jak za-zwzespoczywa w rękach dr. J. Żulińskiego. Nieod-stępnym zarzem opiekunem jest p. W. Zontak. Na kolonji rymanowskiej nie tylko leczą i pielęgnują choro-bę, ale starają się uprzyjemnić dziełom pobytu, korzystając z każdej okoliczności, by wszczepić w ich serduksa uczucia patriotyczne i cnotę wdzięczności dla zasłużonych. Okazji do tego nie brak. Pierwsza nadarzyła się w wigilię dnia imienia hr. Anny z Dela-tyńskich Potockiej, pierwszej protektorki kolonji. Na część też tej zaonej pani urządzone na kolonji wie-czerok, w program którego wchodzą: przemowa, śpiewy choralne, solowe i żywy obraz. Wszystkie produkcje wypadły dobrze. W dniu św. Anny urzą-dziła kolonja festyn na łące zwanej „Gniewosówką” na dochód kaplicy zakładowej. Dnia 21. lipca urzą-dzone staraniem kolonji uroczyste nabożeństwo za duszę śp. arcyb. Szczęsnego Feljńskiego. W tych dniach odbydzie się wieczorek muzyczny-wokalny w sali dworca zdrojowego tu pamięć tego wielkiego pa-trjoty. Dochód przeznaczony zostanie na zakład naukowy w Żonnie, który śp. zmarły założył. Miłujmy nadzieję, że to będzie zaczęta do urządzania podob-nych obchodów w całym kraju na cześć dobrego „pasterza”, który życie swe oddał za owieczki swoje. Przedwczoraj spotkała kolonję miła niespodzianka z powodu odwiedzin sympatycznego lwowskiego „Eoha”, które pierwszy krok po przybyciu skiero-wało ku kolonji, sprawiło niemało przyjemności swym prześliznym śpiewem, w zamian dostało naj-serdeczniejszego przyjęcia. Kiedy już tyle napisano o kolonji i sympatji jej okazywanej, godzi się nad-mienić o serdecznym przyjęciu, jakiego dostała kolonja w drodze do Rymanowa. Mianowicie w Zagórzu oczekiwali dźwięk auto zastawiony obiad, przysto-owane jak corocznie staraniem znanych pp. Kaczyń-skich. Toż po tem ogłoszeniu przemówił kilkoma ciepłymi słowy dyrektor kolonji dziękując za staro-pielicną gościnę. Działwa wydziesiąła się choralnym śpiewem i okrzykami na cześć szanownych gospo-darstwa.

Ze Stanisławowa donoszą nam 4. bm.: Zamianowanie dyrektora tud. dyrekcji kolejowej p. Ludwika Wierzbickiego, radca dworu, wywołało powszechną rad.ć nie tylko w świecie urzędniczym ale i w mie-ście. Urzędnicje dyrekcji złożyli gremialnie swe ży-czenia nowemu radcy, a personal służbowy urządził korowód z pochodniami i muzyką, nado zaś cztery deputacje tj. nadzorców kolejowych, maszynistów, konduktorów i robotników warstawowych gratulowały oświadcze z okazji powyższej nominacji. P. Wierzbicki zjechał sobie podczas swego dwuletniego pobytu ogólne sympatje i poważanie wszystkich mieszkańców naszego grodu i zaszkubił wdzięczność ich, usunę-ciem niejednego złego i rozlicznych niewygód, o chylenie których niejednokrotnie przedtem bezskutecznie czyniono zabieg.

Sojalistai tutejsi, którzy rozwinieli już żywą agitację w sprawie przyszłych wyborów do rady państwa, zamierzają postawić w nowej kurji kandydaturę dr. Iwana Franki ze Lwowa, a w razie, gdyby tenże nie przyjął, tud. szewca Kullmana lub dr. Dia-manda. W każdym razie pedana przez niektóre lwowskie dzienniki wiadomości o kandydaturze Ze-lazkiewicza ze Lwowa, jest pobawianą wszelkiej podstawy, ponieważ nawet w razie polecenia jej przez centralny wyborczy komitet sojalistyczny, nie zosta-nie ona uwzględnioną przez komitet miejscowy.

Paulujace u nas upaly wyposzly i reszte ludności z miasta, a jedyns niemał przyjemność, jaką mieć można, tj. kąpiele w Bystrzycy, odpada prawie w zupełności dla pici pięknej z powodu braku wszelkiego nadzoru i opieki nad miejscem kąpielowem. Szczególnie często powtarzają się wybrki żołnierskie i tak niedawno temu artylerzysta jakis wjechał pomiędzy kąpiące się kobiety, innym razem znowu kompania piechoty urządziła sobie kąpiele a Ostenda razem z damami najlepszego towarzysystwa. Głóne protesta tud. Kurjera i Wolnego Głosu a nawet Smigusa pozostały bez wszelkiego skutku, a władze, usupione zapewne tropikalnym gorącem, o nie się nie troszczą, ani nie nie robią.

Staraniem tud. młodzieży polskiej odbyło się dziś sa spókoj dusz s. p. Teofila Wisniewskiego i Kapuś-ńskiego uroczyste nabożeństwo żałobne w kole-gialnym łacińskiej przy dół liczym udziale publiczności.

Z Wilanowic piszą do nas: Dnia 26. lipca b. r. ob h dół ochotnicza straż ogniowa w Wilanowicach mieszcząco położonem w powiecie bialskim, 10 letni jubileusz swego istnienia, a przy tej sposobności poświęcono w miejscowym kościele para-fialnym nowy sztandar tej straży. Poświęcenia dokonali wilanowicki rzym. kat. proboszcz ks. Andrzej Kondzewicz w asystencji dwóch kleryków, synów

obydwóch . . . 127 " " na ordynacje wydano 22 " " na intratę . . . 23 2 " " 9.18 227 6 Pszenica ozima z wymłotu. Z wymłotu na folwarkach obudwóch 176 2 2 odjemnej 14 1 1 Dystrybta pszenicy. Wysiano na folwarkach obudwóch 58 2 3 na ordynarje wydano 4 " " na intratę zostaje 114 " " 12 1368 odjemnej na intratę 14 1 1 6 86 Jęsemień z wymłotu. Zwymłotów na folwarkach obudwóch 233 " 1 odjemnego 32 " " Dystrybta jęsemienia. Wysiano na folwarkach obudwóch 52 " 8 podstarościami i gospodarzom ordynarja 16 " " na intratę zostaje 165 " " 8 1320 odjemnego potrąciwszy zń 2 na drób 30 " " 4 120 Groch z wymłotów folwarków obudwóch 24 " " Dystrybta grochu. Wysiano na folwarkach obudwóch 9 " " na ordynarje wydano 3 1 " " na intratę zostaje 21 2 " " 9.918 208 Prosa z wymłotu . . . 14 " " " 10 140

orkisu z wymłotu . . . 8 2 " " 8 58 Owies kanar. z wymł. 606 " 3 " na ordynarje wydano 15 " " na intratę zostaje 353 " " 4 1412 Intrata pieniężna: Z browaru ardy rocen. " " " 400 z teje za łup kamieni " " " 24 z czynszu z danin od teje z gromady " " " " 508 6 sprawy od teje grom. " " " " 129 opasny od teje gromad. " " " " 53 z soli suchodnieowej be-czek 23 a fl. 36 " " " " 328 z siano brógów 4 a fl 80 " " " " 320 z procentu obornego Kossowskiego " " " " 435 z procentu obornego Chrzastowskiego . . . " " " " 464 27 Summa percepty 8105 29

Ekspens przy tych dobrach będący. Prowizji od wyderkafu zapłata osiadzi, omasta i salarium . . . 234 12 Summa percepty 409 12 Zostaje na intratę 7696 17 (Ciąg dalszy nastąpi)

Wybranowskiej, która za życia jeszcze swojego odstąpiła te wiekowa ojcowiznę, synowi Janowi Łopuszańskiemu, lecz ten przy niej nie mogąc się utrzymać po kilku latach sprzedał ją w r. 1844 Mikołajowi z Labarosa Dambakiemu.

A tak tym porządkiem tu podanym, przechodząc te wioski, były w jednej rodzinie przez kilka wieków i przez to zachowały się w archiwum Kossowskiem te szczegóły, jakie ja tu o gospodarstwie dawniejszem podaje.

Majątek, który daje mi sposobność napisania tych kilku słów, leży nad Wisłą i ma gran-ta po części rządinną, a po części pagórkowate z urodzajną gliną. Lecz jakie tam dziś prowa-dzi się gospodarstwo, a nawet jakie było sa czasów mojej młodości, nie wchodzi to w zakres naszego opisu; chciałyśmy tylko z zachowanych materiałów udzielić niektórych szczegółów, ażeby ten lepiej dać poznać, jakie dawniej majątki da-wały dochody, jaki był ich układ i jakie miały arda. Skopiewałem więc wnieie rejestr z lat trzech, od r. 1745 do 1747 i ten tu załączam.

Sumaryusz intrat trzecieletnich dóbr wsi Kosowej i Chrzastowej ab anno 1745 ad annum 1747, rok po roku wypisany.

Intrata Koszowej i Chrzastowej pro Anno 1745. korce faski miary złote grosze

ażby następnie osadzić szanse podjętych usi-łowani antysemitycznych. Do tego celu postużyły mianowicie wiedeńskiemu piśmie interwju z kilkumastu wybitnymi osobami naszego kraju, rozmaitej narodowości, religii i sfery społecznej. Ponieważ zarówno osoby te, jak przedmiot dyskusji dotyczą galicyjskich stosunków, przytoczy-my ważniejsze interwju w streszczeniu.

Dr. Ferdynand Welgel, były burmistrz miasta Krakowa poseł na sejm i do rady państwa, sekretarz krakowskiej izby handlowej,

oświadczył co następuje: Antysemityzm uważam w naszym kraju za prąd przelotny, ażeby nie powiedzieć za małpowanie, bez trwałego raison d'être. Przeszłość się do nas jak epidemia, chociaż ja go na sohyku wieku 19. nie rozumiem, zwłaszcza w Polsce, która zawsze odznaczała się tolerancją i przez to cywilizacyjnie stanowisko, manifestowała i umacniała oddawna swoją rolę w wykształceniu świecie. Zyski tu-tajnie nie są sresztą prowokujący lub srogociny, jak utrzymuje o nich przeciwny obóz, lecz prze-ważnie skromni i ulegli. Jeżeli czego żałuje, to tego, iż nie wszędzie jeszcze wylpi się jako oby-watele w narodowy organizm, jakkolwiek w wykształconych izraelitach budzi się coraz bardziej świadomość narodowa i nie pozwala im zostać w tyle pod względem patriotyzmu. Nie wierzę zatem w trwałą zorganizowaną propagandę nie-nawishi do żydów, sresztą nie znam celu antysemityzmu, a tem mniej środków, któreby osiągnięto. Co przyniesie przyszłość, nikt tego nie może przepowiedzieć, ale myśląc i odczując patriotja, nie może sobie życzyć, ażeby cierpienia-mi zahartowana i uszlachetniona Polska 19. wieku, w dwudziestym zapoznała swoją cywilizacyjną misję i swoją tradycyjną tolerancję.

Dr. Emil Ryk poseł do rady państwa, radny miasta Lwowa i adwokat.

Na sadane mu pytanie, czy antysemityzm, w podobnej formie, jak w Wiedniu, może wystąpić także w Galicji, daje odpowiedź przeczącą, jakkolwiek przyznaje, że wszajomy stosunek obu ludności nie jest idealnym. Dr. Ryk uskarża się mianowicie na trudności zarobkowe i towarzyskie, z jakimi spotykają się żydzi. Pierwsze z nich wzmagają się z każdym dniem, ubóstwo wzrasta pomiędzy żydami w straszający sposób, a przy-czyną się do tego wiele organizacji, dających świadomie do podkopkiwania egzystencji żydów. Co do stanowiska towarzyskiego żydów, to nie pomoże tu żadna ustawa. Dr. Ryk stawia na-prawę tych stosunków postępowi cywilizacji, na którą trzeba czekać cierpliwie. Najkonserwaty-wniejszy żywid w stosunkach towarzyskich polsko-żydowskich stanowią polskie kobiety, które stojąc adala od życia politycznego i ekonomicznego, nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Teoria o przeciwnictwie ras i jej dzikie potwierdzenie nie mają więc, wedle mego zdania, gruntu w Galicji. Dotychczasowe próby zaszczepienia jej sawiody.

Wzajemnie się nie stykają się prawie wcale z żydami i przechowują sawsięta, atawistyczną niechęć do nich(?) Wynurzenia swoje zakończył dr. Ryk w ten sposób: W Galicji jesteśmy dalecy od filosemityzmu, czy się rozchodzą o sfery decydu-jące, czy o masy ludowe. Pomimo to my, powo-lając do prowadzenia ludności żydowskiej, nie po-winniśmy się ani na chwilę ustawać w szerzeniu kultury i narodowopolskiej asymilacji. Rozwiazanie kwestii żydowskiej zależy od przestrzegania dwóch reguł. Dla żydów brzmi ona: „Przez pełne i sumienne wypełnianie społecznych i na-rodowych obowiązków obywatelskich do pełnego zupełnego równoprawnienia”, dla chrześcijan: „Przez pełne i sumienne równoprawnienie do zupełnego obywatelstwa żydów”. Jeżeli nie mo-żemy w Galicji mówić o filosemityzmie, to sa to jesteśmy też bardzo daleko od antysemityzmu wedle wiedeńskiego kroju. Głównym cywilizacyj-nym czynnikiem w naszym kraju jest lud polski, któremu się też pod względem narodowym zupeł-nie oddajemy. Prsy całej poboczności Polaków są oni jednak, jak wskazuje ich cała historia, przejęci religijną tolerancją. Ich charakter stoi adala od wszelkiego doktrynerstwa. Te



Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1 1/2 centa od wyrazu.

Hotel Metropol. Pokoje wraz z światłem, pościelą i usługą od 50 ct. Miesięcznie 20 zł.

Najładniejsza, piękna budowla gospodarska, wedle normalnych inżyniera Zabokrzyckiego, Osolińskich 5. 598

Kupna i dzierżawy dóbr, folwarków i realności większych i mniejszych nabyć można korzystnie zaraz za pośrednictwem mojem. Z. Z. restancie Dobronil. 595

Prof. Wajga konecs. prywatna od 10 lat istniejąca czteroklasowa szkoła ludowa, jako przygotowana do szkół średnich, przyjmuje uczniów od 31. sierpnia przy ulicy Fickarskiej 8. 596

Melnie, broszka z brylantów i opaliw, 100 sztuk inne złote drobiazgi na sprzedaż z wolnej ręki. - Wiadomość w Administracji „Dziennika“

Chrześciana! Nad „Morskim Okiem“ odkrył nowe źródła, wody podostatkami, ciekawie znakomita do 10-tej wstecz. - przy oddzieleniu. - Urządzone w górze dla chrześcijan. Józef Iwanicki. 597

Kupie małątek w zachodniej Galicji 200-300 morgów ornej dobrej ziemi opiesz łąk i lasu z odpowiednimi budynkami gospodarskimi, wygodnym domem mieszkalnym, ogrodem niedaleko miasta i stacji kolejowej. Oferty należy adresować do Wielm. Jana Smółskiego w Nowym Zagorzu. Pośrednictwo wyklucone. 588

Najprzedniejsza wiosenna Bryndza lipitawska, biały Miod lipowiec w handlu. ST. MARKIEWICZA we Lwowie.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

1 pokój z kuchnią od 15. sierpnia do najęcia ul. Zyblikiewicza 5.

2 pokoje z kuchnią w parterze ul. Braterowska 15.

5 pokoi z kuchnią, frontowe z przysłażnościami od 1. września. Rynek 33.

5 pokoi, nóża, kuchnia, spiżarka od 1. września do najęcia ulica Zyblikiewicza 5.

6 pokoi, dwa przedpokoje, 2 kuchnie na 1. piętrze ulica Braterowska 1. 15 od 1. października.

Od 1. Maja 1897 jest do wynajęcia sklep na bardzo ruchliwej ulicy, oraz eleganckie urządzenie sklepowe do sprzedania. Bliska wiadomość w biurze dzienników Wgo Ploha. 591

Do sprzedania willa (6 pokoi) w pięknym, w mieście powiatowym, obok stacji kolei, przy gościńcu, wśród klombów drzew świeżo wyciętych, z ogrodem owocnym i warzywnym, 3 morgi obszaru, stajnie i wozownie. Niezrównana źródła woda do picia. Zgłoszenia pod S. T. w Strzykowie nad Wisłokiem p. r.

Urządzenia gromochronów, telefonów i dzwonków elektrycznych, wykonuje pod gwarancją najnowszym systemem, najtaniej najstarsza firma: MAURZYC BOSOWITZ opyk i mechanik. Lwów, plac Marjański. 597

Kupno dóbr. Poszukuję celem kupna dobra tabularne, wartości 20.000 do 50.000 zł., blisko kolei, z dobrymi budynkami, sadem, urodzajną rolą, wydajnymi łąkami i lasem, w jednym kompleksie. Dokładny opis upraszam pod adresem: „R. B. poste restante Bedzarów“ 1893 1-1



BRON MYŚLIWSKA wszystkich systemów. Ekspresy, Trzylufki, Büchsflyty i sztucce niemieckiej. ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

Pistolety. Flabory, Wiatrowki i Rewolwery poleca najtaniej. Ognie sztuczne salonowe i ogrodowe, Ognie bengalskie, Lampiony i Balony powietrzne. poleca ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

Ognie sztuczne do strzelb odtylcowych, mianowicie „rakiety“ sprawiające olbrzymi efekt, fakie smolewe do pochodów i t. d. Prąbytry myśliwskie, do konnej jazdy, podróży i szermierki w największym wyborze po cenach najniższych. ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

Niezawodne Euzki nabejowe i Patrony ostro do wszystkich systemów Broni poleca ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

Perfumerja angielska i francuska, wszelkie artykuły toaletowe. Prawdziwa woda kolońska etc. poleca ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

Prąbytry myśliwskie, do konnej jazdy, podróży i szermierki w największym wyborze po cenach najniższych. ALFRED DZIKOWSKI we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1.

WYSPRZEDAŻ w sklepie towarów modnych, pasamenterii, obuwiu i t. p. Mendla Hellwina Rynek 21 odbywa się codziennie o 25% poniżej cen dotychczasowych. Zarząd masy konkursowej.

Zarobek uboczny 150-200 zł. miesięcznie dla osób wszelkich zawodów, którzy się zechcą zająć sprzedażą ustawą dozwolonych losów. - Of. do Hauptstadtsche Wechselstuben-Gesellschaft Adler & Comp. w Budapestzie, założonego 1-4 w r. 1874. 529

Pan albo Pani (wyznania chrześc.) w posiadaniu kapitału ruhehomo do 5.000 zł. musi podług mego systemu, codziennie w Monte-Carlo przynajmniej 300 zł. wygrać. Strata niemożliwa. Dzwody o bezwarunkowej prawdziwie tego twierdzenia zostaną podane. Listy pod szyfrą R. P. 101 przyjmuje Administracja Dziennika Polskiego. 1743 1-1

Na liczne zgłoszenia donosimy P. T. interesowanym na tej drodze, że tak jak w latach poprzednich wysyłamy naszą: Naftę salonową nieeksploatującą, oraz inne gatunki nafty. Benzynę dla motorów denaturowaną. Lignoinę dla lamp lignoinowych. Oleje maszynowe do smarowania maszyn rolniczych i innych. Oleje konserwacyjne do potągania szlachet, bram, szalowanych budynków i wszelkich drewnianych budowli, także pojedynczymi beczkami po 150 kg. zawierającymi, po cenach przystępnych. Odsprzedzającym oraz Kółkom rolniczym zapewniamy korzystne warunki. Zamówienia bądź całymi wagonami bądź pojedynczami beczkami będą zaraz najstaranniej wykonane. Na żądanie zawieramy umowy na dostawę powyższych wyrobów aż do 30. marca 1897. Fabryka nafty Fibicha i Stawiarskiego w Chorkówce. 1747 1-3

Do siewu jesiennego dostarcza 1728 1-1 BANK ROLNICZY WE LWOWIE PSZENICE BANATSKIE oryginalną i krajową produkcję, PSZENICE „DONKE“ bardzo plenną i francuską „Hors concours“ oraz wszelkie inne odmiany, niemieckie ŻYTO „Alaud“ szwedzkie, floriańskie, trzciniowe, probastajskie, montañskie, szampańskie i t. d. Szczególnie polecamy godne ŻYTO olbrzymie „imperial“ i „Triumph“ (30-40 kgr. na morg.) Rzepę pantową 60 centimianą, nasienie świeże i pewne, Gorczycę białą, Sporok olbrzymi, Marchew białą olbrzymią, zielonogłową. Wszelkie nasiona posyłamy do stacji osowy nasion, celem zbadania czystości i siły kiełkowania. Wszelkie NAWOZY SITUczne, Żułte Thomasa prawdziwe z nadrensko-westfalskich fabryk, pod gwarancją czystości i wysokiej rozpuszczalności w cytrynianie amonu, jako najlepszy i najskuteczniejszy nawóz na łąki. WZELKIE MASZYNY ROLNICZE z najładniejszych fabryk, a to: Lokomobile, młocarnie, piugi, brony, siewniki, kosiarki, grabiarki, żułwiarki, storaty, młynki do czyszczenia zboża, trieuury i t. p. PŁACHTY NIEPZEREMAKALNE. Wszystko w najlepszej jakości i po najniższych cenach dostarcza BANK ROLNICZY WE LWOWIE pod korzystnymi warunkami.

Uczeń dla handlu kolonialno mięszanego znajduje umieszczenie natychmiast; wymagane: ukończona 5-6 klasa normalna, lub I. gimnazjalna z dobrym postępem, moralne i przyzwoite wychowanie, oraz po wierchożność; zgłaszać się: J. Olsarzyk Żółkwi. Będą już w handlu 1-2 wykluczeni. 1741 1-2

Co jest Feraxolin? Feraxolin jest znakomicie skutecznym środkiem do czyszczenia płam, jakiego dotychczas świat nie znał. Nie tylko płamę z wina, kawy, rdzy i farb olejnych, ale nawet plamę ze smarowidła do wozów znikają z zadziwiającą szybkością z najbardziej szkodliwych materii. Cena 20 i 35 ct. We wszystkich księgach galauteryjnych, perfumeryj, drogerjach i aptekach dostać można. 1346 1-28

MASŁO oodsiennie świeże deserowa rozsyła w 4 kgr. paczkach netto do każdej stacji pocztowej franco 4 zł. 20 ct. MIÓD czysty w 4 1/2 kgr. netto po 3 zł. franco każda stacja pocztowa. Mleczarnia Dolpotów, p. Wojniów.

WAŻNE dla szkół, zakładów, urzędów itp. LAKIER CZARNY do tablic szkolnych z pięknym czarnym matowym połyskiem. Gąbki szkolne do tablic. Kredy krajana. Farbę cynobrową na linje, Pędzle i t. p. poleca ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 38.

Originalne szwyckie buhajki hodowane na importowanych zwierzętach künlandzkie byki rozpodowoe sprzedaje Dzierż.wa państwa Schönhof (Szląsk Austriacki.) 1717 1-9 Plachty nieperzemakalne z płótna żaglowego, w kolorach białym, czarnym i żółtym do nakrywania wozów, maszyn, stert, narzędzi rolniczych i t. p. we wszystkich wielkościach poleca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38. Podróżujący i miejscowi agenci wszystkich zawodów, zarobić mogą przez objęcie nowego i praktycznego artykułu biurowego 100 złr. lub więcej miesięcznie. Oryginalne wzory dadzą się nosić w kieszeni i nadszła się za przystaniem złr. 3.40. Zgłoszenia do firmy: Pozomyi & Welsa, Wien, Schottenbastei 11.

Jeszcze w obiegu będące Obligacje 4 1/2% pożyczki krajowej są na dzień 1. listopada b. r. wypowiedziane i płatne. Polecamy wymianę wyż wspomnianych obligacji z kuponem płatnym 1. listopada b. r. na 4 1/2% listy hipoteczne także z kuponem płatnym 1. listopada b. r. al pari bez dopłaćcenia jakiegokolwiek dyferencji. Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG & KREYSER Lwów, plac Hallicki 1.

Ogłoszenie licytacji. Magistrat król. miasta Żółkwi ogłasza niniejszym licytację w drodze przedsiębiorstwa na budowę szkoły miejskiej w Żółkwi. Kwota kosztorysu wynosi w przybliżeniu złr. 35 658 ct. 76 w. a. Licytacja odbędzie się w biurze Magistratu w Żółkwi dnia 12. Sierpnia 1896 r. o godzinie 10. przed południem ustnie lub za pomocą wniesionych opieczętowanych ofert. Przed licytacją ma być złożone 10% wadium od sumy kosztorysowej w gotówce lub w walorach. Warunki licytacyjne mogą być każdego dnia przegladnięte w godzinach urzędowych Magistratu. Magistrat król. miasta w Żółkwi, dnia 5. Sierpnia 1896. Burmistrz.

L. Lusora Plaster dla turystów! Plaster ten istniejąco tylko w jednej wielkości po 60 ct. Należy także wypróbować Lusora plastru dla turystów. L. Schwenka w Modling pod Wiedniem. Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy przepis używa i każdy plaster zaopatrzony jest obok stojącą marką ochronną i podpisem: Należy przeto bacznie na to i fałszyfikaty zwracać napowrót.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1896 (czas środkowo-europejski).

Table with columns for destinations (Do Lwowa przychodzą, Ze Lwowa odchodzi) and departure times for various routes.

UWAGA! Godziny orkowane tzn. zmiennymi oznaczeniami oznaczają porę noćną od godziny 6:00 wieczór do godziny 6:00 rano. - Czas środkowo-europejski różni się od lwowskiego o 30 minut. Godzina 12 czasu środkowo-europejskiego - godzina 12:30 podług zegara lwowskiego. - W blaskie informacjom o L. anstr. kolei państw. europejskiej - godzina 12:30 podług zegara lwowskiego. - W blaskie informacjom o L. anstr. kolei państw. europejskiej - godzina 12:30 podług zegara lwowskiego. - W blaskie informacjom o L. anstr. kolei państw. europejskiej - godzina 12:30 podług zegara lwowskiego.

APTEKA Piotra Mikolascha we Lwowie poleca: Olej rybi z mięśusa prawdziwy, norwesk. Cena butelki 80 centów. Olejek lotny, ze szpilek sosny pinus silvestris, do odświeżania powietrza w mieszkaniach. Cena 30 centów. Desinfektor, środek ochrony przeciw katarom, niszczący zarazem zarodki chorób zaraźliwych. Cena 30 centów. Wodę salicylową do ust i Proszek salicylowy do zębów, środki zapobiegające psuciu się zębów, i utrzymujące dziąsła i zęby, w stanie zdrowym. Montynę, znakomity środek do płukania ust. Cena 80 centów. Tincturę ziołową Dra Roznera, usuwającą ból i zapobiegającą psuciu się zębów. Cena 50 centów. Proszek salicylowy, przeciw poceniu się nóg. Cena 50 centów. Essencją topianowo-chinową Dra Fazzego. Wzmocnia korzenie włosów, usuwa łupież, i przyspiesza porost. Cena 1 zł. Pomadę alcaoloidę, utrzymującą porost włosów, i nadającą tymże naturalny kolor i połysk. Cena 60 centów. Wódkę francuską z solą lub bez soli, przeciw różnorodnym cierpieniom w nerwobolach, fluksjach, reumatyzmach i t. p. Wodę kolońską o połowę tańszą, jak wyroby Farinów, a równie dobra.